Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2020                          г. Симферополь                                    № 21

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Симферопольского городского

совета Республики Крым

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

пунктом 2 части 2 статьи 42 Устава муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского

городского совета Республики Крым от 02.04.2015 № 233 «Об аппарате

Симферопольского городского совета Республики Крым»,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Симферопольского городского совета Республики Крым согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Определить ответственным должностным лицом за проведение

антикоррупционной экспертизы начальника правового отдела управления

правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата

Симферопольского городского совета Республики Крым Кордика Станислава

Васильевича.

В период временного отсутствия (болезнь, отпуск, командировка и пр.)

начальника правового отдела управления правового, кадрового и финансового

обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики

Кордика Станислава Васильевича ответственным должностным лицом за

проведение антикоррупционной экспертизы определить начальника отдела

кадров и наград управления правового, кадрового и финансового обеспечения

consultantplus://offline/ref=26584544F541D5AF4F990FF6975FEC03D1E7BEA5D87B0616518B4B3B49B7FE09217321D543746073q2x7I
consultantplus://offline/ref=26584544F541D5AF4F990FF6975FEC03D2E0BDA0D17F0616518B4B3B49qBx7I
consultantplus://offline/ref=B32FF1F7D51A7C24B3F1CE5820400557EECCE21F1DDC72907930B58733033CD5CE34544AAAE69951FC754E4E0EBD6745FDC2D7FA17104C3BCB82EBOAD9J

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым Костылеву

Татьяну Анатольевну.

3. Постановление председателя Симферопольского городского совета

от 25.12.2014 № 7 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Симферопольского городского совета Республики Крым» признать

утратившим силу.

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее постановление на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Председатель

Симферопольского городского совета                                           В.Н. Агеев

Приложение

к постановлению

председателя Симферопольского

городского совета

от 06.03.2020 № 21

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов Симферопольского

городского совета Республики Крым

(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Симферопольского городского совета

Республики Крым (далее - Симферопольский городской совет), порядок и

срок подготовки заключений, составляемых при проведении

антикоррупционной экспертизы.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях выявления и

последующего устранения коррупциогенных факторов в нормативных

правовых актах и в проектах нормативных правовых актов Симферопольского

городского совета.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а

также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или)

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым

создающие условия для проявления коррупции;

2) нормативный правовой акт - правовой акт, принятый (изданный) в

установленном порядке Симферопольским городским советом, содержащий

правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного

круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на

урегулирование общественных отношений либо на изменение или

прекращение существующих правоотношений.

1.4. Коррупциогенными факторами являются факторы, установленные

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» (далее - Методика).

1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

1) действующих нормативных правовых актов Симферопольского

городского совета, носящих нормативный характер (далее - нормативные

правовые акты);

2) проектов нормативных правовых актов Симферопольского

городского совета, носящих нормативный характер (далее - проекты

нормативных правовых актов).

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов,

признанных утратившими силу, не проводится.

1.6. Антикоррупционная экспертиза проводится должностным лицом

аппарата Симферопольского городского совета, ответственным за проведение

антикоррупционной экспертизы, определенным постановлением председателя

Симферопольского городского совета.

1.7. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с

Методикой и настоящим Порядком.

1.8. Институты гражданского общества и граждане Российской

Федерации могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми

актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить

независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов.

1.9. Выявление коррупциогенных факторов в нормативных правовых

актах осуществляется при мониторинге и контроле их применения, в проектах

нормативных правовых актов - при проведении антикоррупционной

экспертизы.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1.  Проект нормативного правового акта, вносится в Симферопольский

городской совет субъектом правотворческой инициативы в соответствии с

Регламентом Симферопольского городского совета (далее – Регламент),

утвержденного решением Симферопольского городского совета Республики

Крым от 31.10.2014 № 60.

2.2. Зарегистрированный проект нормативного правового акта после его

поступления в Симферопольский городской совет в соответствии с

Регламентом направляется уполномоченным структурным подразделением

аппарата Симферопольского городского совета должностному лицу аппарата

Симферопольского городского совета, ответственному за проведение

consultantplus://offline/ref=B26A71188AFB25462E8D5E4B6EB681B347E24D2687846DFD399E1404E3BA8B5C9E1098823B3A96D8704C0E8DA0C87BF942E66D4C4FF37D5C583F28y005O
consultantplus://offline/ref=B26A71188AFB25462E8D5E4B6EB681B347E24D2687846DFD399E1404E3BA8B5C9E1098823B3A96D8704C0E8DA0C87BF942E66D4C4FF37D5C583F28y005O

антикоррупционной экспертизы для проведения антикоррупционной

экспертизы.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового

акта проводится в течении десяти дней.

В соответствии с поручением председателя Симферопольского

городского совета сроки рассмотрения вопросов на предмет согласования

проекта нормативного правового акта, в том числе срок проведения

антикоррупционной экспертизы, установленные настоящим Порядком и

Регламентом, могут быть сокращены.

2.4. В случае отсутствия в проекте нормативного правового акта

коррупциогенных факторов и по итогам проведения антикоррупционной

экспертизы проект нормативного правового акта визируется должностным

лицом аппарата Симферопольского городского совета, ответственным за

проведение антикоррупционной экспертизы, и в листе согласования к проекту

нормативного правового акта ставится отметка: «коррупциогенных факторов

не выявлено».

2.5. В случае выявления в проекте нормативного правового акта

коррупциогенных факторов составляется заключение, по форме согласно

Приложению к настоящему Порядку, в котором указываются выявленные

коррупциогенные факторы и предложения по их устранению.

Заключение подписывается должностным лицом аппарата

Симферопольского городского совета, ответственным за проведение

антикоррупционной экспертизы и приобщается к проекту нормативного

правового акта.

2.6. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит

обязательному рассмотрению на заседании профильного постоянного

комитета Симферопольского городского совета.

2.7. Нормы проекта нормативного правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, выявленные в ходе антикоррупционной

экспертизы, подлежат доработке разработчиком проекта нормативного

правового акта и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проекта нормативного

правового акта проводится в соответствии с Методикой и настоящим

Порядком.

2.9. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового

акта с результатами антикоррупционной экспертизы он направляет в

профильный постоянный комитет Симферопольского городского совета

письменное мотивированное обоснование своего несогласия.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

3.1. С инициативой о проведении антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов вправе выступать депутаты, постоянные

комитеты Симферопольского городского совета.

Инициатива о проведении антикоррупционной экспертизы оформляется

письменным обращением на имя председателя Симферопольского городского

совета.

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта

проводится должностным лицом аппарата Симферопольского городского

совета, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, в

течение десяти дней, если иной срок не установлен председателем

Симферопольского городского совета.

3.3. Результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в

порядке, установленном разделом 2 настоящего Порядка.

3.4. В случае отсутствия в нормативном правовом акте

коррупциогенных факторов заключение не готовится, а инициатору

проведения антикоррупционной экспертизы письменно сообщается об

отсутствии коррупциогенных факторов в соответствующем нормативном

правовом акте.

3.5. В случае выявления в нормативном правовом акте нормы,

содержащей коррупциогенный фактор, готовится заключение по форме

согласно Приложению к настоящему Порядку.

В заключении указывается на необходимость внесения в данный

нормативный правовой акт изменений в целях устранения или ограничения

действия выявленного коррупциогенного фактора.

3.6. Заключение подлежит обязательному рассмотрению на заседании

профильного постоянного комитета Симферопольского городского совета.

3.7. Подготовка проекта изменений в соответствующий нормативный

правовой акт для исключения коррупциогенных факторов осуществляется

субъектами правотворческой инициативы в соответствии с Регламентом.

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым                                                                  Г.В. Белоус

Приложение

к Порядку

проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного

правового акта (проекта нормативного правового акта)

Симферопольского городского совета Республики Крым

от "___" __________ 20___ г.                                       № ______

___________________________________________________________________________

(указать уполномоченное лицо, проводившее антикоррупционную экспертизу

нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

в  соответствии  с  частью  4  статьи  3  Федерального закона от 17.07.2009 №  172-ФЗ  "Об

антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов и проектов  нормативных

правовых  актов", статьей  6  Федерального  закона от  25.12.2008 № 273-ФЗ "О

противодействии коррупции" и Порядком проведения антикоррупционной   экспертизы

нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных  правовых  актов

Симферопольского городского совета Республики Крым,  утвержденным постановлением

председателя Симферопольского городского совета от ______________ № ______,

проведена  антикоррупционная  экспертиза

___________________________________________________________________________

         (наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения.

        В  представленном нормативном правовом акте (проекте нормативного правового

акта) выявлены следующие коррупциогенные факторы:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

       В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений

в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

Наименование должности лица,

проводившего антикоррупционную экспертизу         _____________/Ф.И.О.

                                                                                               (подпись)

Начальник правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым        Г.В.Белоус

consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF2D12BA18AA2380A297B774E1EB7D49F009F6BCEB3FABFD1C994218CAF475D4728CDEDBA55E4CDA062CA9F8423B21zAU5H
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF2D12BA18AA2380A69FBC72E2EB7D49F009F6BCEB3FABFD1C994218CAF472D1728CDEDBA55E4CDA062CA9F8423B21zAU5H